
      
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI 

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze 
 

PROVVEDIMENTO DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero del Provvedimento  27 

Data del Provvedimento  15-01-2020 

Oggetto  NOMINA COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE TRIENNIO 2020 - 2022 

 
Struttura Proponente  POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI 

Direttore della Struttura  MARCONCINI GABRIELE  

Responsabile del 
procedimento  

MARCONCINI GABRIELE  

 
Immediata Esecutività  SI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
   



      
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
 
 
Richiamato il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 26 del 09 febbraio 2018 
“Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi. Nomina del Direttore Generale”; 
 
Visti il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di disciplina 
del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 
26/2014, n. 86/2014 e da ultimo n. 84/2016; 
 
Visto l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 150 del 27.10.2009, il quale dispone che ogni 
amministrazione pubblica si doti di un Organismo indipendente di valutazione della 
Performance (OIV) che sostituisce i Nuclei di Valutazione o i Servizi di Controllo Interno, 
già istituiti presso le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Richiamato il comma 4 ter, dell’art. 10 della L.R. Toscana n. 40/2005, introdotto dalla 
L.R.T. 67/2010: “La Giunta regionale impartisce altresì indirizzi con propria deliberazione 
al fine dell’adeguamento dei nuclei di valutazione già esistenti all’interno delle aziende 
sanitarie e degli enti del servizio sanitario regionale ai principi dettati dalla normativa 
nazionale vigente in tema di Organismi indipendenti di valutazione”; 
 
Vista la successiva nota AOO - GRT prot. 154982/Q.70.20 del 29.05.2012 
dell’Assessorato al Diritto alla Salute della Regione Toscana, avente ad oggetto “Linee di 
indirizzo in attuazione della L.R.T. n° 67/2010 in materia di valutazione del personale del 
Servizio Sanitario Regionale (fasce di merito e organismi di valutazione)”, approvate con la 
DGRT n. 465 del 28.05.2012, per l’adeguamento dei nuclei di valutazione già esistenti 
all’interno delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario regionale ai principi 
dettati dalla normativa nazionale vigente in tema di Organismi indipendenti di valutazione; 
 
Richiamati:  
 

- il vigente CCNL della dirigenza dell’Area Sanità, che all’art. 57 individua 
nell’Organismo Indipendente di Valutazione uno dei soggetti preposti alla verifica e 
alla valutazione dei risultati e delle attività dei dirigenti ai sensi dell’art. 15, commi 5 
e 6, del D. Lgs 502/1992;  
 

- per il solo personale della Dirigenza Professionale, Tecnica e Amministrativa, 
l’ancora vigente CCNL dell’ex Area della Dirigenza Sanitaria, Professionale, 
Tecnica e Amministrativa che, al CAPO II “VERIFICA E VALUTAZIONE DEI 
DIRIGENTI” che demanda al Nucleo di Valutazione (ora Organismo Indipendente di 
Valutazione) analoghe funzioni; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero - 
Universitaria Careggi n. 69 del 05/02/2014, ad oggetto “Organismo indipendente di 
valutazione (O.I.V.). Approvazione del Regolamento per l’Organizzazione e il 
funzionamento dell’O.I.V. Aziendale”; 
 
Ricordato che gli incarichi dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria Careggi, rinnovati con provvedimento D.G. n. 779 



      
 
 
 

del 22 dicembre 2016 per tre anni con decorrenza 1 gennaio 2017, sono scaduti il 31 
dicembre 2019; 
 
Visti l’art. 6 del DPR 9 maggio 2016 n. 105 e il D.M. 2 dicembre 2016 che recano nuove 
disposizioni in merito agli Organismi Indipendenti di Valutazione prevedendo l’istituzione di 
un apposito Elenco nazionale tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
Ricordato che con Deliberazione D.G. n. 829 del 18 novembre 2019 è stata indetta una 
procedura selettiva pubblica comparativa per titoli ed eventuale colloquio, finalizzata 
all’individuazione di n. 3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria Careggi; 
 
Dato atto che l’avviso relativo alla suddetta procedura è stato pubblicato sul sito internet 
istituzionale e nell’apposita sezione del “Portale della Performance” del Dipartimento 
Funzione Pubblica, con scadenza del termine di presentazione delle domande di 
partecipazione previsto per il 5 dicembre 2019; 
 
Rilevato che entro tale scadenza hanno inviato correttamente la domanda di 
partecipazione con i curricula professionali, i seguenti quarantanove candidati: 
 

1. ALBERICO GRAZIA MARIA 
2. ALIPERTA ADELE 
3. ANANIA LIVIO GIUSEPPE 
4. BAGLIERI GIOVANNI 
5. BENI OLIVIERO 
6. BONINI ANNA 
7. BOSSI GIOVANNI PAOLO 
8. CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 
9. CARGIOLLI FABIO 
10. COIRO ILDE 
11. CRIFO’ IDA 
12. CRISTOFORI SIMONE 
13. D’ALBERTO DONATELLA 
14. D’AMBROSIO GIUSEPPE 
15. FORTUNA ANGELO 
16. FRATONI FURIO GIACINTO 
17. FRISULLO GIANLUIGI 
18. GALLO MASSIMILIANO 
19. GENTLI GILBERTO 
20. GERMANO SERGIO 
21. GUGLIELMI MAURIZIO 
22. INGLESE ANTONELLO 
23. LEGATO MARCO 
24. LENOCI CLAUDIO 
25. LENZA SALVATORE 
26. LIGUORI CUONO 
27. LIQUORI GIOVANNI 
28. LOIUDICE MICHELE TANCREDI 
29. LOVILI GIORGIO  
30. LUZZI LOREDANA MONICA ELISABETTA 



      
 
 
 

31. MANOVELLI MARCO 
32. MATARAZZI VINCENZO 
33. MESSINA LUIGI AMERIGO GIUSEPPE 
34. MILANESE GIANLUCA 
35. MOLINARI ENRICO 
36. NANNARIELLO GUIDO 
37. NASTRI CECILIA 
38. NATALE CLAUDIO 
39. PELLEGRINI GABRIELLA 
40. PICCOLI MAZZINI MARIO 
41. QUINTALIANI VITO 
42. RENZULLO LUIGI 
43. RICCIARDI LUCA 
44. RUGGIERO PASQUALE 
45. SACCHETTA PIETRO 
46. SANTONASTASO GAETANO 
47. SARAGO’ PASQUALINO 
48. SCARDELLATO UBALDO 
49. TARDIOLI LUIGI 

Dato atto che il candidato Nannariello Guido risulta iscritto al n. 4783 dell’ Elenco 
Nazionale di cui all’art. 7, comma 3 del D.M. 02/12/2016, pubblicato sul Portale della 
Perfomance, a far data 02/08/2019, e dunque non è in possesso del requisito di 
ammissione previsto dall’Avviso e dalla normativa vigente di iscrizione da almeno sei mesi 
alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
previsto per il 05/12/2019; 
 
Verificato altresì che i restanti quarantotto candidati risultano in possesso dei requisiti di 
legge; 
 
Dato atto che la Commissione di valutazione, appositamente costituita dal Direttore 
Generale con propria nota prot. n. 0030976 del 10 dicembre 2019 è formata dal Direttore 
dell’Area Amministrativa, dal Direttore Area Sviluppo e Processi, dal Direttore della UOC 
Controllo Direzionale; 
 
Atteso che il Direttore Generale, in relazione agli esiti della comparazione delle istanze 
effettuata dalla predetta Commissione di valutazione sulla base dei criteri indicati 
nell’avviso di selezione, ha individuato, quali candidati idonei alla nomina dell’OIV di 
questa AOUC per il triennio 2020-2022, in considerazione del possesso del necessario 
bagaglio di esperienze e competenze specifiche maturate – anche con particolare 
riferimento a significative esperienze direzionali maturate nel settore sanitario - e 
rispettando la parità di genere: 
 

- Beni Oliviero 
- Coiro Ilde 
- Luzzi Loredana Monica Elisabetta 

 
 
 



      
 
 
 

Precisato che: 
  
- l’incarico di componente dell’OIV ha durata triennale, rinnovabile una sola volta, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione della lettera d’incarico e non è legato alla scadenza 
del mandato del Direttore Generale; 
 
- ai componenti dell’OIV spetta un compenso annuo onnicomprensivo pari a € 6.500,00, al 
netto di oneri IRAP/IVA, salvo eventuali ulteriori provvedimenti regionali di adeguamento, 
da erogare a conclusione di ogni ciclo di valutazione; 
 
La carica del Presidente dell’OIV verrà assegnata al dott. Oliviero Beni in quanto iscritto 
nella fascia professionale 3 e in possesso del necessario bagaglio di esperienze e 
competenze maturate con particolare riferimento al settore sanitario, sia in ambito 
dirigenziale che direzionale nonché di Presidente OIV; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 42, comma 2, LRT 40/2005 e s.m., stante l’urgenza di rendere operativo 
l’Organismo indipendente di valutazione in conformità agli art. 14 e 14 bis del D.LGS n. 
150/2009; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento, individuato ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. 
è il dott. Gabriele Marconcini;  
 
Preso atto delle attestazioni e verifiche effettuate e rese disponibili dal dirigente 
proponente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA  
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 

1. Di approvare il verbale trasmesso dalla Commissione di Valutazione e conferire 
l’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
dell’Azienda Ospedaliero- Universitaria Careggi come segue: 
 
Beni Oliviero con funzione di Presidente: iscritto in fascia 3 dell’elenco nazionale; 
 
Coiro Ilde nel ruolo di componente: iscritta in fascia 1 dell’elenco nazionale; 
 
Luzzi Loredana Monica Elisabetta nel ruolo di componente: iscritta in fascia 3 
dell’elenco nazionale; 
 

2. Di stabilire che tali incarichi decorrono dalla data di sottoscrizione della lettera 
d’incarico per una durata di tre anni; 
  

3. Di dare atto che la procedura selettiva di cui trattasi, dà luogo alla formazione di una 
graduatoria che avrà durata di tre anni e che potrà essere utilizzata nell’ipotesi di 
sopravvenuta decadenza, revoca o cessazione per altra causa di un componente 



      
 
 
 

per il conferimento di nuovi incarichi di durata triennale secondo i criteri indicati nell’avviso 
di selezione; 
 

4. Di riconoscere ai tre componenti dell’OIV un compenso annuo onnicomprensivo 
pari a € 6.500,00, al netto di oneri IRAP/IVA, salvo eventuali ulteriori provvedimenti 
regionali di adeguamento, da erogare a conclusione di ogni ciclo di valutazione; 
 

5. Di dare atto che, prima della sottoscrizione della lettera d’incarico, i suddetti 
componenti saranno invitati a sottoscrivere dichiarazione di insussistenza di cause 
di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi di cui al D.lgs 39/2013 (attuazione 
delibera ANAC 833/2016); 
 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 della L 241/90 s.m.i., il responsabile del 
procedimento è il dott. Gabriele Marconcini; 
 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, LRT 40/2005 e s.m.i., stante l’urgenza di rendere operativo l’Organismo 
indipendente di valutazione in conformità agli art. 14 e 14 bis del D.LGS n. 
150/2009; 
 

8. Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente 
deliberazione ai soggetti interessati; 
 

9. Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione nel “Portale della 
Performance” del Dipartimento Funzione Pubblica; 
 

10. Di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto 
previsto dall’art 42 comma 2, della L.R.T.40/2005 e ss.mm.ii. 
 

Il Direttore Generale 
dott. Rocco Donato Damone 

 
Per parere: 
 
Il Direttore Amministrativo dott.ssa Maria Chiara Innocenti  
Il Direttore Sanitario dott.ssa Lucia Turco 
Il Dirigente Proponente e R.P. dott. Gabriele Marconcini 
 
L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale 
 


